« Congregate illi sanctos ejus. » O quam mirabiliter hæc Evangelio sancto conveniunt ! Dominus enim post dispensationem finis, audi quid dicit : Mille filii hominis angulos suos cum tuba et virtute magna, et congregabunt cœcos ejus a quatuor ventis, a summo colorum. *Math. xxv.* Et hic dicit : Congre-

toute idée terrestre. Ou bien, « je vous attesterai la vérité, » c'est-à-dire par les patriarches et les prophètes, comme quand il dit: Je suis celui qui suis. *Exod. v.* « C'est moi qui suis Dieu, qui suis votre Dieu. » Je suis Dieu par ma toute-puissance, je suis votre Dieu par la grâce, je ne ressemble pas à ces idoles muettes et sourdes que vous avez adorées jusqu'ici. Ou bien, je suis celui qui suis toujours le même.

« Je ne vous reprendrai point pour vos sacrifices, » parce que je me plains dans un cœur contrit. « Car vos holocaustes sont toujours en ma présence, » si vous dirigez jusque devant moi le parfum d'une prière pure, comme un encens d'agréable odeur.

« Je n'accepterai pas les veaux de votre maison, ni les boucs de vos troupeaux. » Je méprise ces victimes, parce que le sang de l'agneau véritable a été répandu pour les péchés de mon peuple. Ou bien, « je n'accepterai pas les veaux de votre maison, » c'est-à-dire les impudiques et les orgueilleux. « Ni les boucs de vos troupeaux, » les boucs qui exhalent la puanteur du péché.

« Parce que toutes les bêtes des forêts n'appartiennent, les animaux qui paissent sur les montagnes et les boucs; » les hommes qui n'hésitent pas à la raison, mais à mille inspirations diverses, et qui ne peuvent être sauvés que par la vocation du Fils de Dieu.

« Je connais tous les oiseaux du ciel, » soit les

mente spirituali perspexeris. Vel « testificabor tibi, » id est, per patriarchas et prophetas, sicut dixit: Ego sum qui sum *Exod. v.* « Quoniam Deus, Deus tuus ego sum. Deus sum, » omnipotentia; tuus sum autem Deus, per gratiam, non simulacra muta et surda, que habitus veneratis es. Vel ego sum, qui semper sum ipse.

« Non in sacrificiis tuis arguam te. » Quia corde contrito delector. « Holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper. » Si odorem recte orationis, tanquam suavissimi incensum, ad me usque direxeris.

« Non accipiam de domo tua vitulos: neque de gregibus tuis hircos. » Ista enim sprevi, quia sanguis veri agni effusus est pro peccatis populi mei. Vel, « non accipiam de domo tua vitulos, » id est, incontinentes et superbos. « Neque de gregibus tuis hircos: » hircos, qui foetidi sunt in peccato.

« Quoniam mese sunt omnes ferae silvarum, jumenta in montibus et boves. » Irrationabiles et diversi motibus vacantes homines: quos oportet vocatione Filii Dei salvos fieri.

« Cognovi omnia volatilia caeli. » Sive hereticos,

hérétiques, soit les riches de ce monde qui s'élevaient par un orgueil profane et une science sans raison. « Et la beauté des champs est en ma puissance, » parce qu'à ma volonté, je donne ou je refuse l'abondance à tout ce qui existe. Ou bien, « la beauté des champs est en ma puissance, » c'est-à-dire la force et la vertu de la sainte Eglise. Ces oiseaux du ciel que vous m'offrez, ces tourterelles et les colombes, c'est moi qui vous les ai données; avant qu'elles existassent, toutes ces choses vivaient en Dieu, et Dieu savait dans quel lieu, dans quel temps elles devaient paraître, et elles sont toutes en Dieu dans leur poids et leur mesure, comme il est dit dans l'Évangile: « Les cheveux de votre tête sont tous comptés. » *Luc. xii.* Ou bien, les oiseaux du ciel sont les saints anges.

« Si j'ai faim, je ne vous le dirai pas. » Dieu a faim, non point d'aliments corripibles, mais que les hommes fassent sa volonté, comme il le dit lui-même dans son Évangile: Ma nourriture est que je fasse la volonté de mon Père. *Jn. iv.* Le Christ dissimule donc sa faim, parce qu'il attend que les pécheurs fassent pénitence. « Car toute la terre est à moi, avec tout ce qu'elle renferme, » l'univers tout entier. Ou bien, « toute la terre; » la sainte Eglise, comme s'il voulait dire qu'il l'a rachetée par son sang.

« Est-ce que je mangerai la chair des taureaux? Ou boirai-je le sang des boucs? » Il déclare ici que les anciens sacrifices seront abrogés et que

sive divites hujus mundi, qui per mundanum superbiam et irrationabilem scientiam extolluntur. « Et species agri mecum est. » Quia ubi volero, rerum omnium copia, vel diffunditur, vel negatur. Vel « species agri mecum est: » virtus sanctae Ecclesiae. Volatilia caeli quae mihi offeruntur, turtares et columbas; ego tibi dedi, et omnia antequam fiarent, apud Deum vivunt: et quali loco essent, et quali tempore venerunt, et in pondere, et in mensura omnia apud Deum sunt: ut ait in Evangelio: Nam et capilli capitis vestri omnes numerati sunt *Luc. xii.* Vel, « volatilia caeli, » sancti angeli.

« Si esuriro, non dicam tibi. » Esurire Dei est, non in aëre corripitibus, sed ut faciat quis voluntatem ejus: sicut ipse ait in Evangelio: Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei *Jn. iv.* Ergo tacet Christus suam esuriam: quia expectat peccatores ad posuitentiam. « Mens est enim orbis terre, et pleritudo ejus. » Totus mundus. Vel, « orbis terre, » sancta Ecclesia. Ac si diceret, suo eam esse sanguine redemptam.